关于组织申报2013年度国家级星火计划、火炬计划、重点新产品计划、软科学研究计划项目和科技惠民计划
等计划项目的通知
各有关单位：

近日，科技部发布了《科技部关于组织申报2013年度国家星火计划 火炬计划 重点新产品计划 软科学研究计划和科技惠民计划等计划项目的通知》（国科发计〔2012〕911号）（附件1），请各有关单位按照各类计划项目的申报要求，切实做好2013年度国家级星火计划、国家级火炬计划、国家重点新产品计划、国家软科学研究计划和科技惠民计划项目的组织申报工作。
一、申报方式

2013年度国家级星火计划、国家级火炬计划、国家重点新产品计划、国家软科学研究计划及科技惠民计划项目仍通过国家科技计划项目申报中心（http://program.most.gov.cn）实行网上统一申报。

二、申报要求

（一）国家级星火计划

2013年国家星火计划以科技强农惠农富农为宗旨，以加快农业农村发展方式转变为主线，着力推进农村科技创新创业，加快科技成果向农村转移，加强农村基层科技工作，支持中小微型企业发展，增强农产品供给保障能力，推动农村民生改善，为“三化同步”和城乡统筹发展提供科技支撑。
1、项目类型：2013年国家星火计划备选项目分重大项目和面上项目两类，项目实施期为2年。评审通过的项目将纳入“十二五”国家科技计划农村领域备选项目库管理。国家星火计划将结合战略发展需要，对入库项目择优立项支持。
2、支持方向：请认真阅读“2013年度国家级星火计划项目申报要求”（附件2），重点关注申报要求中对于“技术领域”及“重点方向”的相关阐述。

3、材料要求：重大项目需填报《国家星火计划项目申报书》、《国家星火计划项目可行性报告》，每一课题均须单独填报《国家星火计划项目课题可行性研究报告》。项目牵头单位除填报重大项目申报书与可行性报告外，还应根据本单位独立承担的课题任务填写相应的可行性报告。面上项目只须填报“国家级星火计划项目申报书”。
（二）国家级火炬计划

1、项目类型：2013年度国家火炬计划分面上项目和重大项目。

2、支持方向：请认真阅读“2013年度国家级火炬计划项目申报要求”（附件3），重点关注申报要求中对“申报方向和条件”的相关阐述。

（三）国家重点新产品计划

2013年国家重点新产品计划（以下简称新产品计划）重点围绕培育和发展国家战略性新兴产业，推动企业成为技术创新主体，增强企业创新能力，继续加大对拥有自主知识产权、技术含量高的创新产品支持。新产品计划鼓励和支持企业采取产学研用相结合的新机制，积极利用和转化国家科技计划成果研发新产品。

1、项目类型：项目分为战略性创新产品和重点新产品两类。
2、支持范围：请认真阅读“2013年度国家重点新产品计划项目申报要求”（附件4），重点关注其中对“重点支持方向及支持领域”的阐述。

（四）国家软科学研究计划

2013年度国家软科学研究计划将贯彻落实全国科技创新大会精神，聚焦“十二五”期间经济社会和科技改革发展的前瞻性、战略性问题，探索软科学研究的理论和方法前沿，着力为政府决策提供参考与支撑。

1、项目类型：国家软科学研究计划项目分为重大项目、面上项目和出版项目。各类项目申报要求请参考“2013年度国家软科学研究计划项目申报要求”（附件5）。
2、项目指南：请认真阅读附件5，根据“项目指南”中所列支持方向进行项目申报。

3、注意事项：国家软科学研究计划项目实行限项申报，学校将根据申报情况择优遴选。请有意向申报的单位于10月10日前统一将加盖学院负责人签字章及学院公章的“国家软科学研究计划项目申请书”（附件5-1）一式1份报送我处高新科，逾期不予受理。

（五）科技惠民计划
请认真阅读《科技惠民计划管理办法（试行）》（国科发社[2012]127号）（附件6），并重点关注“2013年度科技惠民计划项目实施方案推荐要求”（附件6-1）中对于“优先领域和方向”的阐述。需在线填写项目实施方案和项目经费预算书。项目申报材料及相关附件的格式也可从科技惠民计划网站（www.kjhm.org.cn）下载。
三、材料提交
1.在线系统开设用户名：除国家软科学研究计划项目外，请各有关单位组织本单位有申请意向的老师于9月28日前与我处联系获取申报用户名及密码；
2.在线填报及纸质提交：科技惠民计划于10月5日前，其余计划项目于10月22日前完成在线填报工作；科技惠民计划于10月8日前，其余计划项目于10月23日前将纸质材料报送我处高新科。注：由于广东省科技厅具体通知仍未下达，纸质材料提交份数将另行通知。
四、联系方式

联 系 人： 许 文     章向宏

联系电话：84113216  84113181

电子邮箱：kjcgxkb@mail.sysu.edu.cn
附件：

1：关于组织申报2013年度国家级星火计划等计划项目的通知（国科发计〔2010〕706号）
2：2013年度国家级星火计划项目申报要求

2-1：国家级星火计划项目可行性研究报告

3：2013年度国家级火炬计划项目申报要求

3-1：国家火炬计划可行性报告提纲
3-2：2013年度国家火炬计划项目预算申请书

4：2013年度国家重点新产品计划项目申报要求

5：2013年度国家软科学研究计划项目申报要求

5-1:国家软科学研究计划项目申请书
6：《科技惠民计划管理办法（试行）》（国科发社[2012]127号）
6-1： 2013年度科技惠民计划项目实施方案推荐要求
科技处

2012年9月21日